¶ Institutio episcopi, ut fiat im De. 12.  
mediate à Roma. Pontifici. non  
est necessarium, tamen illas ecclē-  
sias fuisse subiectas Papæ, liquet  
ex eo, qd' restituit electos ex his  
ecclesijs. Et hodie à Leone papa.  
10. & Adriano. 6. episcopi Asia-  
tici cęperunt confirmationes.

¶ Quantum potest hæresis? nā  
cum nihil solidi pro se habet, af-  
fert iniuriam optimi episco-  
pi electionem Ioannis Chryso-  
stomi, qui per Theophilum au-  
rissimum & pessimum Alexandri-  
num, adiuuante impia Eudoxia  
Imperatrice, iniuriter est electus.  
¶ Huius sancti viri iniuriam

# DE PRIMA. SED. APOST.

hæreticus pro iure adducit, obser-  
ticet vero, quod per Innocentis  
um papam fuit restitutus, & ne-  
gocium per papam Alexandro  
Antiocheno commissum, &  
Imperator Archadius refistens  
papæ & Chrysostomo, fuit excommunicatus. In nunc hæretice  
& nega episcopos Græciæ fu-  
isse sub Romano pontifice. De  
Ioanne Hierosolymitano, liquet  
ex beato Hieronymo, fuisse  
concilium euocatum Antiochię  
(nam sub illo patriarcha erat  
tunc episcopus Hierosolymitas  
nus, & sub archiepiscopo Cæfa-  
riensi) & à synodo damnatum  
Ioannem, in qua plurimæ auto-  
ritatis erat Epiphanius.

Dc. 14.

¶ Canon Nicæni concilij. &c. sic  
habet. Mos antiquus perdu-  
ret in Aegypto, Libia & pentas-  
poli, & Alexadrinus episcopus  
horū omnium habeat potestatē,  
quandoquidem & Romano  
episco

# LET PETRI. 38.

episcopo parilis mos est. Similiter autem apud Antiochiam & cæteras prouincias, honor unus vnicuique seruetur ecclesiæ. Liquet lectori non hic prohiberi primatum Romanæ ecclesiæ, quod hæreticus torquet, sed quia tunc authoritas trium ecclesiarum patriarchalium fuit confirmata, nam tres tantum erant illo tempore sedes patriarchales, Romana scilicet, Anthiochena, & Alexandrina. Imo fortius per illud concilium probatur primatus Rom. pontificis, primo quia licet Nicæa esset in Asia, tamen Osius Cordubensis nomine papæ presedit concilio, & primus se subscripsit, non nomine suo velut reliqui episcopi omnes, sed nomine papæ. Secundo quia in concilio Nicæno status eius fuit, ut in causa depositiōis episcopi posset appellari extoto oratione.

H

## ¶ DE PRIMA SED APOST.

bead Romanū pōtifice. Huic in  
nitebatur Athanasius & obti-  
nuit, Huic Chrysostomus et ob-  
tinuit. Et quādo ecclesia Aphri-  
cæ reluctabatur Zozimo papæ  
in restitutione Appiarij, certior  
facta de illo Nicæno concilio,  
acquieuit. In nunc hæretice, & in  
falias Nicenum concilium ad-  
uersari papæ.

De. 15. ¶ De ordinatione episcoporū,  
Dis. 64. quid hæc ad primatum? cum  
c. Cōp̄. Hodie rarissime papa ordinet. Es-  
uiciales. p̄scopum, aut forte nunquam,  
sed in hunc diem, tres Episcopi  
conuenientes ordinant & conse-  
crant Episcopum,

De. 16. ¶ Canon 7. cōcilij sic se habet.  
Quia consuetudo obtinuit &  
antiqua traditio, ut Heliæ Epis-  
copus honoretur, habeat hos  
noris consequentiam, salua Me-  
tropoli dignitate. Hic stupidus  
hæreticus nugatur primatum  
tributum Hierosolymitano, cū

# LET PETRI. L 39

adeo non tribuat ei primatum,  
ut finat illum subiectum Metro  
politano, qui erat Cæsariensis,  
teste Hieronymo. Honorandū  
ergo statuit Hierosolymitanū  
antiq traditione, sed nihil ad pri  
matū, porro Hierosolyma fuit  
prima tēpore, sed nō dignitate.

Concilium Aphricanū nihil De. 17.  
agit de primatu, nihil de Roma,  
sed inter se constituerunt episco  
pi Aphricani, ne primates eorū  
(sicut erāt Carthaginenses, Nu  
midae, Mauritaniæ & cætera)  
gloriosos sibi vendicarent titus  
los, & iurisdictionē super alios,  
hoc & nihil aliud habet canō 6.  
concilij. 3. Aphricani, & delyrus  
hæreticus cum apud Gratianū  
99. distinctione primæ sedis les  
gisset verba Gratiani continua  
ta ad sequentia, credidit illa esse  
verba concilij, & non sunt, sed  
de vniuersali Episcopo mox di  
camus.

# DE PRIMA.SED.APOST.

De.18 ¶ Gregorius & Pelagius nō res  
spuerunt primatū ecclesiæ Ro-  
manæ, sed approbauerunt, vt  
de primatu Petri latissime osten-  
dimus. Sed sic negauerunt, alii  
quem posse esse vniuersalem E-  
piscopum, sic quod esset cuiuscq;  
ecclesiæ proprius rector, quoni-  
am sic nullus aliis esset Episco-  
pus, & honor episcopalis omnī-  
bus detraheretur, & in vnum so-  
lum rejceretur.

¶ Quod quia esset Hierarchici  
ordinis destructiuum, merito re-  
probarunt sancti patres, seruata  
ecclesiæ Romanæ dignitate.

De.19 ¶ Primatus Romanæ ecclesiæ  
non solum ex decretis pontifi-  
cum probatur, sed ex Euanges-  
tio, ex sanctis martyribus, cons-  
cilijs & doctoribus: sed errat hæ-  
reticus, credit non fuisse alia ius-  
ta canonica, nisi post ortum  
decretum Gratiani, & decreta-  
les Gregorij noni, cum sc̄mas

## ¶ ET PETRI. ¶ 40.

per in ecclesia statuta & iura fuerint, sicut olim erat Codex canonum decretum Paschalis, decretum Burckardi, Panormia Iuon. &c. Euanescunt itaque omnia haeretica, ut bulla aquæ.

## ¶ Conclusio.

¶ Suscipiamus omnes authoritatem ecclesiæ in apostolica sede Romana reluentem, quum eam in rebus arduis fidei consuluerit Hieronymus ex Asia ad Damna In epist. sum, Augustinus ex Aphrica ad Innocentium, & Bonifacium, ac Cyprianus ad Cornelium, Athanasius ex Aegypto ad Mar cum, & Iulium. Ambrosius ex Italia &c.

¶ Nam defendentes se contra res baptizatores recedunt ab eorum basi, unde multa fatentur non scripta & tamen tenenda, Zwinglius adducit de baptismō Massiae, De baptismō parvolorum,

H 3

# DE PRIMA.SED.APOST.

¶ De.18 Gregorius & Pelagius nō res  
spuerunt primatū ecclesiæ Ro-  
manæ, sed approbauerunt, vt  
de primatu Petri latissime osten-  
dimus. Sed sic negauerunt, aliis  
quem posse esse vniuersalem E-  
piscopum, sic quod esset cuiuscq;  
ecclesiæ proprius rector, quoni-  
am sic nullus alias esset Episco-  
pus, & honor episcopalis omni-  
bus detraheretur, & in vnum so-  
lum rejiceretur.

¶ Quod quia esset Hierarchici  
ordinis destructuum, merito re-  
probarunt sancti patres, seruata  
ecclesiæ Romanæ dignitate.

¶ De.19 Primatus Romanæ ecclesiæ  
non solum ex decretis pontifis  
cum probatur, sed ex Euange-  
lio, ex sanctis martyribus, cons-  
cilijs & doctoribus: sed errat hæ-  
reticus, credit non fuisse alia ius-  
ta canonica, nisi post ortum  
decretum Gratiani, & decretra-  
les Gregorij noni, cum scim-

## ¶ ET PETRI. ¶ 40.

per in ecclesia statuta & iura fue  
rint, sicut olim erat Codex cano  
decreturn Paschalis, decretum  
Burckardi, Panormia Iuon. &c.  
Euanescut itaq; omnia hæretis  
ca, ut bulla aquæ.

## ¶ Conclusio.

¶ Suscipiamus omnes authoris  
catem ecclesiæ in apostolica sede  
Romana relucente, quum eam  
in rebus arduis fidei consuluerit  
Hieronymus ex Afia ad Dama In epist.  
sum, Augustinus ex Aphrica  
ad Innocentium, & Bonifaciū,  
ac Cyprianus ad Cornelium,  
Athanasius ex Aegypto ad Mar  
cum, & Iulium. Ambrosius ex  
Italia &c.

¶ Nam defendantes se contra res  
baptizatores recedunt ab eoru  
bali, vnde multa fatentur non  
scripta & tamen tenenda, Zuins  
gilius adducit de baptismo Ma  
riæ, De baptismo paruulorum,

H 3

**DE SCRIPTVRIS  
EX ISCRIP TVRIS:  
temere repugnare hæreticos.**

**III.**

**¶ Præter superius dicta  
de Ecclesia & con-  
cilijs hæc sub-  
iungiamus.**

**Primū  
axioma**

**Q**via hæretici nihil vos  
lunt recipere nisi probes-  
tur expresse per scriptu-  
ras. Itaq; Lutherani non recipis-  
ent perpetuam virginitatem Ma-  
riæ, sicut Heluidius, contra quæ  
scripsit beatus Hier. quia in scri-  
pturis nō probat, sed plures scri-  
pture apparēt sunt p Heluidio.

**¶ Articulus in symbolo fidei,  
descendit ad inferna, non expres-  
se probatur ex scripturis, quare  
Luther non credet illum articu-  
lum, nam si quis obiecerit illud  
Ecclesiastici vicesimo quarto:  
penetrabo omnes inferiores par-**

# DE SCRITVRIS.

tes terræ, dicet proterius, pene  
trabit virtute non loco. Id erit  
ei cum multis catholicis com-  
mune. Si Paulum quis attulerit  
ad Ephesios quarto, quod autē  
ascendit, quid est nisi quia & des-  
cendit primum in inferiores  
partes terræ. Mox dicet aposto-  
lum loqui, filium dei descendisse  
in uterum virginis, qui ascendit  
ad alta cœlorum. Partes autem  
terræ sunt inferiores cœlo & ele-  
mentis. Similiter symbolum a  
postolorum Athanasi homoufi-  
on personam in diuinis, Annæ  
matrem Mariæ, diem dominis-  
cam Lutherani non obserua-  
bunt. Iuditio Lutheranorum,  
Christus non bene probasset  
contra Saducæos resurrectio-  
nem corporum, nō enim eis ad-  
duxit clarum textum, sed quia  
dictū ē. Deus Abrahā. Deus Isa-  
ac, Deus Iacob, non est autem  
deus mortuorū sed viuentiū, &c

# ¶ DE SCRIPTVRIS

tamen tunc solum viuebant secundum animas non secundum corpora.

N.B.: **N**on sunt igitur solum credenda & seruanda ( id quod volunt Lutherani ) quæ expresse habentur in diuinis literis, aut probantur ex ipsis , verum etiā ea oportet credere & seruare, quæ sancta mater ecclesia credit & obseruat. Non enim omnia tradita sunt manifeste in sacris scripturis, sed quam plurima ecclesiæ ( quæ à spiritu sancto illustratur & gubernatur, & ob id à veritatis tramite errare nequit ) determinanda relictæ sunt. Vnde saluator ad discipulos suos Ioannis decimoquinto dixit Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatē. Multa igitur suis ritibus & cæremonijs obseruat ecclesia,

ecclesia, ex familiari instinctu spis ritus sancti, & traditione Apostolorum & sanctorum patrum, quae & si expresse in sacris lites ris non habeant, ipsis tamen nequam obuiat, aut ab ipsis discrepat. Item maxime ipsis sunt conformia, et ob id ab omnibus veris Euangelicis & paulinis (quales se mendaciter gloriantur Lutherani) Christianis amplexanda & obseruanda. Itaque fratres state, & tenete 2. Thes. 2 tradiciones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.

¶ Cætera cum venero dispos 1. cor. 11. nam. Hic de Eucharistiæ sacrâ loquens, innotescit se non omnia scriptisse, sed cum ad ipsos venerit reliqua non scripta dis positurum.

¶ Plura habens vobis scribere, 2. Ioã. c. holui per cartham & attramen vnicum, spero enim me futurum apud vos & os ad os loqui, vt

# Y DE SCRIP T VRIS

gaudium vestrum plenum sit.

Ibidē. 3. *Multa habeo tibi scribere, sed nolui per attramentum & calamus scribere tibi, Spero autem protinus te videre & os ad os loquemur.*

Inno. 3. *Sane multa tam de verbis quod de ecclie. factis dominicis inuenimus ab missarī Euangelistis omissa, quae Apost. cap. Cū stoli vel suppleuisse verbo, vel Mariæ. facto expressis leguntur. Paulus Act. 20 enim in actibus Apostolorum sic ait. Meminisse nos oportet verbi domini Iesu qui dixit: Beatus est dare, quam accipere. Hæc nullus quatuor Euangeli starum descripsit. Nullus etiam i. cor. 15 expressit, quod Paulus de apparitione plus quam quingentis fratribus simul facta.*

Origen. *In ecclesiasticis observationis Homil. bus sunt nonnulla huiusmodi s. sup nu quæ omnibus quidem facere nemeros. cessit nec tamen ratio corum omnibus patet. Nam quod (verbi*

gratia) genu flectimus orantes,  
 & q̄ ex omnibus coeli plagiis ad  
 solam orientis partem conuersi  
 orationem fundimus, non facis  
 le cuiquam puto ratiōe comper-  
 tum &c.. Huius tamen rationē  
 tradit Damas. ita inquiēs: Quia **Damas.**  
 deus est lux intelligibilis, & sol lib. 4. de  
 iustitiae & oriens in scripturis orth.  
 nominatur **Christus**, dedicans  
 dus illi oriens est ad adorationē.  
 Nam omne præstantius magis  
 q̄ bonum illi offerēdum, à quo  
 omne bonū benigne largitur.

¶ Lutherani contendūt scriptu-  
 ras sacras esse claras, ideo laici & **2. axiōz.**  
 delyrē anus eas tractāt impiose.

¶ Contradicit Petrus, loquens **1. Pet. 5.**  
 de Epistola Pauli. In quib⁹ sunt  
 quædam intellectu difficilia,  
 quæ indocti & instabiles des-  
 prauant, sicut cæteras scrip-  
 turas, ad suam ipsorum per-  
 ditionem. Ecce difficultatem  
 illarū, & quomō viuente Paulo

**¶ DE SCRIPTVRIS**  
fuerunt depravatae, sicut hodie  
faciunt Lutherani.

**Hieronymus ad Algasiam:**  
Omnis epistola Pauli ad Roma  
nos nimis obscuritatibus inuo-  
luta est.

**2. Cor. 4** **¶** Quod si etiam opertum est E-  
uangelium nostrum, in his qui  
pereunt est opertū. Si sacra scrip-  
tura est apertiss. mirum cur sans-  
cti patres, qui tam frequenter le-  
gerunt, non intellexerunt à M.  
cc. annis, qd si Aug. Hier. Bern.  
Thomæ fuit obscura, quomo-  
do laicis Lutheranis erit aperta.  
Luc. 10. protulit duos denarios  
& dedit stabulario & ait. Quod  
cunq; supererogaueris, ego cū  
rediero, reddam tibi. Duo dena-  
rij sunt duo testamenta: tum q  
apostoli & doctores supereros-  
gant, deus retribuit.

**3. axiōa.** **¶** Male hæretici nolunt alium  
iudicem quam scripturam.

**Deut. 17.** **¶** In veteri testamento lex non

# SCRIPTVRIS. ¶ 44

suit Iudex, sed sumus sacerdos.  
Si difficile & ambiguum & cæs  
tera: vide supra titulo 1. Cum fu **Ezec. 44**  
erit cōtrouersia, stabūt sacerdos  
tes in iudicijs meis & iudicabūt.  
¶ Et Catholici quoq; admittūt  
scripturam maxime, sed intelles  
ctu ab hæreticis differimus, ideo  
oportet alium esse iudicem quā  
scripturam. s. ecclesiam.

¶ Monstratur hoc ad oculum,  
exemplo à modernis hæreticis  
(qui alium q̄ scripturam iudice  
nolunt) sumpto, pugnant inter  
se Lutherani & Oecolampadias  
ni & Zuingiani de Euchaſtiæ  
ſacramēto, an vere & ſpirituali  
ter fit hic corpus & ſanguis Chri  
ſti, aut ſolum figura & ſignum.  
Quis inter hos iudex erit? Quis  
hos vñq; cōcordabit? Scriptura  
ne, an ecclesia? Alius pfecto pre  
ter has iudex dari nequit. Non  
quidē scriptura, q̄ vtricq; iudice  
effe cōtendunt, fundat ſe, q̄ppē

## ¶ DE SCRIPTVRIS

in eisdem scripturę verbis, & ita  
ipſi non scripturam iudicem ad  
mittunt contra suam ipsorū do-  
ctrinam, sed ſeſe ſupra scripturā  
iudices faciunt. Eccleſia proinde  
necelle iudex erit, quę credit, vir-  
tute verborum Christi trāſub-  
ſtatiatis pane & vino in hoc fa-  
cramēto eſſe verū corpus Chri-  
ſti & ſanguinem, ſub ſpeciebus  
pānis & vini.

Mat. 4

¶ Etiam diabolus allegauit scri-  
pturam contra Christum. An-  
gelis ſuis mandauit de te, vt cuſ-  
ſto. &c. ſed verum intellectum  
non tenuit, vt inducit Hiero. cō-  
tra Luciferanos, atq; ſcripturæ  
non in legēdo, vt imperitū vul-  
gus iam Lutheranę hærefiſis ſen-  
tit, ſed in intelligēdo cōfiftat, Hie-  
ro. ibidē. Ideo Tertullianus po-  
tenter oſtendit lib. de præscripti-  
onibus hæreticorū, eos nequaquam  
admittendos ad ineundā de ſcri-  
pturis prouocationē. Oēs hære-

## DE SCRIPTVRI S<sup>143</sup>

tici cōfugerūt ad scripturas mas  
le ab eis intellectas.

¶ Augustinus, Arrius adduxit August.  
pro se. 42. locos scripturæ.

¶ Lutherani recipiunt scriptus  
ras sicut Iudæi vetus testamens  
tū, quia insistunt solū sensū litera  
rali, & quæ sunt eis contraria ip  
si torquent, vnde sunt Theolo  
gi sacramentales, secundū cortic  
ē & superficiē. Ideo iudaicū est  
scripturis impugnare ecclesiam.  
Luther in assertiōibus dicit. Su  
perbis & impijs scripturā semp  
esse maioris cęcitatis occasioē  
hoc dictū redundat in caput au  
thoris & suorum sequacium.

## DE FIDE E.T Q<sup>s</sup> peribus. V.

F Idem non sufficere sine o<sup>s</sup> Propositi  
peribus, & opera aliquid est rō i.  
sc. i. meritoria vitæ æternæ,  
ex gratia dei acceptante.

## ¶ DE FIDE

**Gen. 17.** ¶ Ait dñs ad Abraham: Ego ero merces tua magna nimis.

**Esa. 40.** ¶ Ecce merces eius cum eo.

**Hier. 31.** ¶ Est merces operi tuo, ait dominus.

**Osee. 10.** ¶ Seminate vobis in iustitia.

**Prou. 11.** ¶ Impius facit opus instabile, seminanti autem iustitiam merces fidelis.

**Sap. 5.5.** ¶ Bonorum operum gloriosus est fructus.

¶ Iusti in perpetuum viuent, &

**Sap. 10.** apud dominū est merces eorū.

¶ Reddet deus iustis mercedem laborum suorum.

**Eccle. 2.** ¶ Qui timetis Deum credite illi, & nō euacuabit merces vīra.

**Eccle. 9.** ¶ Quodcūq; potest manus tua instanter operare.

**Ibid. 16.** ¶ Misericordia facit vnicuique locum, secundum meritum ope rum suorum.

**Psal. 17.** ¶ Observabo me ab iniestate mea, & reddet mihi dominus secundum iustitiam meam.

# ¶ ET OPERIBVS

¶ Inclina cor meum ad facientes  
iustificationes tuas in æternum propter retributionem.

¶ Reddet tibi dominus pro opere tuo, & plenam mercedem accepies à domino deo Israel, ad quem venisti.

¶ Confortamini & non dissoluantur manus vestræ. i. opera: Ruth. 2.  
Erit merces operi vestro. 2. par. 15

¶ Qui metit mercedem accipit, Ioan. 4  
& congregat fructum in vitam æternam, ut & qui seminat sis  
mul gaudeat & qui metit. Mat. 9

¶ Gaudete & exultate, quoniam  
merces vestra copiosa est in coelis. Et iterum.

¶ Gaudete in illa die & exulta-  
te, ecce enim merces vestra multa Luc. 6  
est in cœlo: Si merces, ergo et mer-  
ritū, cui merces debetur: Dicun-  
tur enim relative ad inuicē, ubi  
vnum nequit intelligi sine alio.

¶ Non omnis qui dicit mihi do-  
mine domine intrabit in regnū Mar. 7

## ¶ DE FIDE.

cōcolorum, sed qui facit voluntate patris mei qui in cōelis est.

**Idem. 10.** ¶ Quicūq; potū dederit vni ex minimis istis calicē aquę frigidę, non perdet mercedem suam.

**Idem. 20.** ¶ Voca operarios & redde illis mercedem: & antea: Quod iustum fuerit dabo vobis.

**Mat. 19. 25.** ¶ Si vis ad vitam ingredi scruta mandata.

¶ Esuriui & dedistis mihi manū ducare &c. Venite benedicti patris mei, percipite regnū, quod vobis paratū ē ab origine mūdi.

**Ioan. 5.** ¶ Procedēt q̄ bona fecerūt in resurrectionē, vitæ qui vero mala egerunt in resurrectionē iudicij.

**Ioan. 15.** ¶ Vos amici mei ēstis, si feceris tis quæ ego præcipio vobis.

**Rom. 2.** ¶ Reddet deus vnicuiq; secundum opera cius.

Gloria et hōr oī operati bonū.

¶ Non enim auditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur.

# SCET OPERIBVS

Vnusquisq; mercedem accis i. Cor. 3  
piet secundum laborem suum.

Omnes nos manifestari oportet ante tribunal domini nři Iesu Christi, ut referat vnuſquisque.

propria corporis prout gessit, si ue bonum siue malum.

Sivoles hoc agā mercedē habeo Idem. 9.

Abundātes in omni operc domini semper, sciētes qđ labor yes ter non est inanis in domino.

Id quod in p̄senti est momē taneum & leue tribulationis nostrae, supra!modum in sublimitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis. 2. Cor. 4

Quæ seminauerit homo, hęc Gala. 6 & metet &c.

Quodcūq; facietis, ex animo os per amini sicut dñō et non hoib. scientes qđ à domino accipietis retributionem hæreditatis.

Ambuletis digne deo per omnia placētes, in omni bono fruſtificantes. Col. 1

## ¶ DE, FIDE.

**Philip. 1** ¶ Mihi viuere Christus est & mori lucrum: Si lucrum, ergo meritum.

**Phil. 2** ¶ Cum metu & tremore vestra salutem operamini.

**Heb. 6** ¶ Non est iniustus deus ut obliuiscatur operis vestri, & dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, q̄ mistraftis sanctis.

**Heb. 13** ¶ Beneficentiae & communiosnis nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur deus.

**2. Io. ca. vnico.** ¶ Videte vosmetipos, ne perdatis quæ operati estis, sed ut mercedem plenam accipiatis.

**1. Ioan. 3** ¶ Filioli nemo vos seducat, qui facit iustitiam iustus est, sicut & ille iustus est.

¶ Iustus non peccat in omni opere bono, opus autem bonum viuum esse meritorium, nō mortuum, vide Tomo primo homilia secunda septuagesime.

**Eccle. 24** ¶ Qui operantur in me non

# ET OPERIBVS

peccabunt, & qui elucidant me  
vitam æternam habebunt.

¶ Virgo si nubat non peccat. <sup>1. cor. 7.</sup>

¶ Satagit fratres ut per bona  
opera certam faciatis vestram  
vocationem & electionem, hęc  
enim facientes non peccabitis  
aliquando, Sic enim abundans  
ter ministrabitur vobis introi-  
tus in ēternū regnum domini &  
saluatoris nostri Iesu Christi.

¶ Omnis qui natus est ex deo,  
peccatum non facit, quoniam  
semen eius manet in eo, & non  
potest peccare, quia ex deo na-  
tus est. Nota non potest pecca-  
re, sequens inclinationē charitas  
tis, secundū q̄ natus est ex deo,  
quia charitas non agit perperā.

¶ Hęc scribo vobis ut non pec-  
cetis. <sup>1. cor. 19</sup>  
<sup>1. Ioan. 2</sup>

¶ Ex bonis operibus vos con-  
siderantes glorificant deum. <sup>1. Pct. 3</sup>

¶ Fructificātes in oī opē bono. <sup>Collos. 1</sup>

¶ Euigilate iusti, & ne peccetis. <sup>1. cor. 15</sup>

## ¶ DE FIDE.

Matt. 6 ¶ Si oculustuus fuerit simplex,  
non habens aliquam partem tes  
nebrarum, totum corpus tuum  
(id est tota congeries operum tu  
orum) lucidum erit.

### ¶ Propositio III.

¶ Fidem aliquam esse inanem,  
quia sine operibus.

Iacobi. 2 ¶ Quid proderit fratres mei, si  
fidem quis dicat se habere, opera  
autē nō habeat, nūquid poterit  
fides saluare eum? infra, Fides si  
non habeat opera mortua est in  
scipsa, infra, Vis autem scire o  
homo inanis, quoniam fides si  
ne operibus mortua est &c.

### ¶ Propositio IIII.

Ioan. 8 ¶ Fides ē opus. Quid faciemus  
vt operemur opera dei? Respō  
dit Iesus, hoc est opus dei, vt cre  
datis in eū quē misit ille. Et iterū.  
Si filij Abrahæ cestis, opera eius fa  
cite, sed pr̄cipuū opus Abrahæ  
Gene. 15 fuit fides. Credidit Abrahā deo,

**¶ ET OPERIBVS.** ¶ 49.

& reputatū est illi in iusticiā. Ecce fides inter opera cōputatur.

**¶ Propositio V.**

**¶** Non sufficit credere. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti, docentes eos (nō solū credere, sed etiā) seruare omnia quæcunq; mandaui vobis.

Mat. vi.

**¶** Non sufficit quod cæco linia tur oculus luto, sed oportet qd' vadat ad natatoria Siloē.

**¶** Si habuero omnem fidem, vt montes trāsferam, charitatē aus tem non habuero nihil sum. Per hoc probat Augustinus 15. de Trini. fidem non habere necessaria charitatem annexam.

2.cor. 13.

Aug.

**¶** Itaq; operemur bonū ad omnes, maxie ad domesticos fidei. Galat. 6

**¶** Bonum certamen certauī, cur sum cōsummaui, fidem seruaui, de reliquo reposita est mihi corona iusticie, quam reddet mihi

i. Tim. 4

## FIDE FIDE.

dominus in illa die, iustus iudex.

Philip. 1. *Vobis donatum est pro Christo, ut non solum in eum credatis, sed etiam ut pro illo pariamini.*

## Propositio VI.

*Charitas est melior & perfectior fidei.*

1.cor.13. *Nunc autem manent fides, spes charitas: maior autem horum est charitas.*

*Charitas manet in beatitudine & perficitur fides non:*

Ibi. *Charitas nunquam excidit: Cum venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.*

*Via charitatis eminentior quam fidci: unde Paulus dicturus de charitate inquit. Et adhuc excedit*

1.cor. 12. *lentiorem viam vobis demonstro.*

1.tim.1. *Idem ait, finis precepti charitas.*

Mat. 22. *Christus interrogatus de magno mandato, respondit de dilectione, quod est maximum & primum mandatum.*

Qbisci

# ¶ ET OPERIBVS. ¶<sup>150</sup>

¶ Obijcunt haeretici.

1. Iustus ex fide vivit, Itaque Abz. 2  
non ex operibus. Rom. i

2. Qui credit in filium dei no  
condemnatur. Io. 3.

3. Creditis quia hoc possum  
facere vobis, secundum fidem. Mat. 9  
vestram fiat vobis.

4. Credidit Abraham deo, & Gen. 15  
reputatum est illi ad iustitiam.

5. Qui verbum meum audit Ioan. 5.  
& credit ei qui misit me, habet  
vitam æternam.

6. Fides tua te saluam fecit, o Mat. 9  
pera sunt hypocitarum.

7. Charitas est fructus fidei, August.  
quare sola fides sufficit. de fide et

8. Paulus ad Roma. & ad Ga  
lat. contendit hominem iustifi  
cari per fidem, sine operibus. operib.

¶ Respondent Catholici.

¶ Hic constat verum esse quod  
Augu. inquit hanc haeresim (no  
K

## DE FIDE

enim noua est, sed antiquissima)  
exortam ex verbis Pauli male  
intellectis.

De pris-

mo.

Heb. 11.

De secū-  
do.

Fatemur iustum ex fide viue  
re, est enim fides fundamentum  
spiritualis ædificij, quia sperans  
darum rerum substātia, Sed qđ  
hæreticus assumit ex sola fide, la-  
cerat & falsificat textum, quia  
nullibi dicit iustum ex sola fide  
vivere.

August. Tracta. Credere in deum vñ su scriptu  
re, includit adherere deo per cha-  
superritatem secundum August. The-  
Ioan. haologi iuniores appellant fidem  
betur de formatam: liquet ex s. Paul. In  
pe. di. 2. Christo Iesu neq; circūcīsio qđ  
cap. quam valet, neq; præputiū, sed  
Chari fides per charitatem operans. ec-  
tas est a ce Paulus nō dicit sufficere quā-  
qua. cunc fidem, sed quæ operetur  
Galat. 5. per charitatem.

De ter- Liqueret ex secundo, licet fides  
cio. etiam informis poterat aliquid  
temporalis cōmodi impetrare,

**¶ ET OPERIBVS.**

sicut Romani virtutibus impes  
trarunt tantam dignitatē, secun  
dum August. de ciuitate dei li. 5.

**¶ Et Raab meretrix fide nō pe  
nit** ( ut dicit Aposto. ) cum incre  
dulis, excipiēs exploratores. cū  
pace, Ita & ipsius fide informi  
concomitante ipsam. humili &  
deuota oratione, impetrare po  
test sui à peccatis per gratiam iu  
stificationem. Credenti enim in **Rom. 4.**  
eum qui iustificat impium, repu  
tatur fides eius ad iustitiam. **Ae: Heb. 11.**  
cedentemq; ad deum oportet  
credere quia est, Sine fide enim  
impossibile est placere deo.

**Heb. 11.**

**De qua  
to.**

**Iacobi. 2**

**¶ Respondet sanctus Iacobus.**  
Abraham pater noster nōne ex  
operibus iustificatus est, offerēs  
Isaac filiū suum super altare? Vi  
des quoniā fides cooperabatur  
operibus illius, & ex operibus fi  
des consummata est, infra. Vides  
tis quoniā ex operibus iustifi  
catur homo, & non ex fide tm.

**K 2**

# DE FIDE

De quin-  
to.

¶ Dicatur sicut de  
secundo.

De sexo. ¶ Similiter. Quod autem calun-  
niatur opera facere hypocrism,  
cur tunc Christus dixit. Sic luce-  
at lux vestra coram hominib⁹,  
vt videant opera vestra bona,  
& glorifcent patrem vestrum  
qui in coelis est.

i. Pet. 2.

¶ Et beatus Petrus in cano, sua  
hortatur fideles dicens. Conuer-  
sationem vestram inter gentes  
habentes bonam, vt in eo quod  
detractāt de vobis tanq̄ de ma-  
lefactoribus, ex bonis operibus  
consyderantes vos, glorifcent  
deum &c.

De septi-  
mo. ¶ Assumit falsum, quia charis  
& similiter fides est fructus spi-  
ritus. Paulus ait: Fructus autem  
spiritus est charitas, gaudium, pax  
patientia &c. fides, modestia.  
¶ Omnes tñ Lutherani, coacti

# ¶ ET OPERIBVS.

argumentis fidelium incipiunt  
distinguere de fide, veram fors-  
matam fidē appellant invulgari  
nostro. den liebereychē vuolthe-  
tigen glauben. i. boni operatricē  
fidē q̄ diues sit incharitate et ope-  
rib. aliā nomināt historicam. Si  
cut Oecolampadius demegoria,  
ponit aliqua opera viua & ali-  
qua mortua.

¶ Objiciunt Lutherani contra  
secundam propositionem.

1. Facti sumus ut immundi  
omnes nos, & quasi pannus mē-  
struatæ vniuersit̄ iustitiae nostræ Eccle. 5.
  2. Non est iustus in terra qui  
bene faciat & non peccet.
  3. Non intres in iudicium cū Psal. 162  
seruo tuo domine, quia non ius-  
tificabitur in conspectu tuo om-  
nis viuens.
  4. Quod nolo malum hoc fa-  
cio, quod volo bonum non fas-  
cio &c. Video autem aliam le-  
gem in membris meis repugnās
- K , 5

YDE FIDE.  
tem legi mentis meæ &c.

¶ Respondent catholici.

¶ Hier. respondet prophetam loqui de cōparatione iustitiae legis & iustitiae Euangelicæ, nam legalis puritas ad Euangelium cōparata est immūdicia. Augustinus ait: Iustitiā nostrā cōparatam ad diuinam iustitiam non esse iustitiam: sicut ait Christus. Nemo bonus nisi vnuis deus, quia nostra bonitas cōparata ad deum non est bonitas Luc. 15.

De secū. ¶ In Hebræo est peccabit, sicut Sep. legunt, sed hac non satisfacit, quia & faciet est futuri temporis: Secūdam lectionem ergo ecclesiæ, Non est qui faciat bonum, quin peccet: sed non semper tunc peccat, qñ facit bonū. sed in alio opere, vt Hier. li. 1. contra Iouin. & Aug. de peccatorum remissione li. 2. cap. 20.

De tert. ¶ Respōdet Aug. adductā aus

# ET OPERIBVS. p. 53.

thoritatem exponens. Ne in De pers  
tres i iudiciū cū seruo tuo. Noli fectione  
ingt, me iudicare secundū te, qui iustitiae.  
es sine pctō, quia nō iustificatur  
in cōspectu tuo oīs viuēs, quod  
de hac vita dictū esse, sine diffici  
li quēstione intelligitur. Et quod  
ait. Non iustificabitur ad illam  
perfectionē iustitiae retulit, quæ  
in hac vita nō ē. Hæc ille. Petīt  
David iudicari secundū piā iusti  
tiā, iudica me dñe Psal. 7. et. 25.  
sed nō secundū rigidam iustitiam  
Aug. li. 9. confessionum c. vlt.

Repōdet apost. ipse ca. sequē.  
Nihil ergo inquit, nūc dānatio  
nis. (i. peccati aut culpę) est his  
q̄ sunt in Ch̄rō Iesu, qui nō secū  
dū carnē ambulat, lex. n. spiritus  
vitę in Christo Iesu liberauit me  
à lege peccati et mortis. Pōt igit  
tur in Christifidelib. q̄ mēte ser  
uiūt legi dei, cōcupiscētia carnis  
repugnāt legi mentis, nullū esse  
pctm, q̄ tñ aposto. pctm vocat.

De quar  
to.

## DE CONFIR.

**1. Cor. 3** quia peccato facta, & peccati poena est. Sicut & Christus pro nobis peccatum factus est, quia **1. Petri. 2** peccata nostra (i. poenas peccatis nostris debitas) ipsae pertulit in corpore suo super lignum.

## DE CONFIRMATIONE VI.

Confirmatio est sacramen-  
tum.

**B**aptismum admittit Lus-  
ther esse sacramentum, sed  
confirmationem negat.

Probas tur ratio ne. At quia in confirmatione est signum sensibile, habens infallibilem assistentiam gratiae spiritus sancti, ideo est sacramentum

Probas tur au thorita pisset Samaria verbum dei, mis tibus. Cum audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quia recesserunt ad eos Petrum & Ioannem, qui cu

qui cum venissent, orauerunt p Actu. 8  
ipsis ut acciperent spiritum san-  
ctum, nondum enim in quenq;  
illorum venerat, sed baptizati  
tantum erant in nomine domis-  
ni Iesu, tunc imponebant manū  
super illos, & accipiebant spiri-  
tum sanctum. De Ephesij. Act. 19.  
His auditis baptizati sunt in no- De Eph.  
mine domini Iesu, & cum impo-  
suisset illis manus Paulus, venit  
spiritus sanctus super eos. Ecce  
post baptismum, erat signū sens-  
ibile, scilicet impositio manū,  
quo conferbatur gratia spiri-  
tus sancti, & ita erat sacramen-  
tum.

¶ Secundum axioma.

¶ Et quod soli Episcopi hodie 2. axiōa.  
confirmant, indicat textus hic de quo a  
quod Philippus diaconus non Actu. 6. &  
confirmavit Sainaritanos, sed 21.  
Apostoli Petrus & Ioannes. Et  
non est credibile aliquod donū  
**L**

## DE CONFIR:

gratiae; ad electorum pertinens consummationem, fuisse olim in ecclesia, quod iam desit. Dionysius Arcopagita recenset illius mysteria cap. 4. Ecclesiasticae Hierarchiae, & teleten vngentum dixit appellatum ab apostolis.

Melchi. Melchiades papa martyr. In baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam: in baptismo abluiamur, post baptismum roboramur,

Decōse. dist. 5. c. spiritus sanctus. Concilium Aurelianense. Ut ieiuni ad confirmationem perfecte ætatis veniant, ut mouentur confessionem prius facere, ut mundi inereantur spiritus sancti donum accipere, & quia nunquam erit Christianus, nisi in confirmatione episcopali fuerit chrysate vncius, Cum assijs de conse. dist. 5.

Hierony. episcopus si imponit manū his imponit, qui recta;

## AMATIONE. 55

fide baptizati sunt, qui in patre & filio & spiritu sancto, tres per luciferia sonas & vnam substantiam credi nos. Contra & derunt, &c. infra. Quod si hoc loco queras, quare in ecclesia baptizatus, nisi per manus episcopi, non accipiat spiritum sanctum. Disce hanc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post ascensionem domini spiritus sanctus ad apostolos descendit, et multis in locis idem factitatum reperimus.

¶ Christus quando imposuit manus parvulis: hoc sacramentum vel instituit vel insinuavit. Vide tomus quarto, Homilia vigesima quinta. Mar. 10  
Mat. 11.

## DE ORDINIS SACRAMENTO. VII.

Via negant ordinem esse sacramentum. Ex sacris licet doceatur ordo, &c.

Mat. 10.

L 2

**DE ORDINIS**  
quod cum signo sensibili confe-  
rat gratiam.

**Mar. 6.** Ascendens Iesus in montem  
vocauit ad se quos voluit ipse,  
& venerunt ad eum, & fecit ut  
essent 12. cum illo, & v̄e mitteret

**Luc. 10.** eos prædicare. Post hęc designa-  
uit dominus & alios septuagin-  
ta duos, & misit illos binos ante  
faciem suam.

**Luc. 22.** Accepto pane gratias egit &  
fregit et dedit eis dicens. Hoc est  
corpus meum, quod pro vobis  
tradetur, hoc facite in meam cō-  
memorationem.

**Ioan. 20.** Dixit Iesus Apostolis. Sicut  
me misit pater, et ego mitto vos  
hęc cum dixisset insufflavit, &  
dixit eis. Accipite spiritum sanctum,  
quorum remiseritis pecca-  
ta remittuntur eis, quorum reti-  
nueritis, retenta sunt.

**Actu. 13.** Dixit spiritus sanctus. Segre-  
gate mihi Saulum & Barnabā  
in opus ad quod assumpsi eos.

# SACRAMENTO,

Tunc ieiunantes & orantes, imponentesque eis manus dimisere sunt illos.

Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi per prophetiam, cum impositione manus presbyterij, in his te exerce.

Nemini cito manus imposueris, neque communicaueris peccatis alienis.

Qui bene praesunt presbyteri, duplice dignitate sunt honore.

Huius rei gratia reliqui te in Creta, ut constituas oppidatim presbyteros.

Qui huiusmodi sunt, eos in Philippi habere.

Rogamus vos fratres, ut agnoscatis eos, qui laborant inter vos, & qui praesunt vobis in domino, & admonent vos, ut habeatis illos in summo precio.

Pascite qui in vobis est gressum dei, & infra. Et cum appaserit princeps pastorum percussus.

L 3

# DE ORDINIS

pletis immarcessibilem æternæ  
gloriæ coronam.

Act. 20.

¶ Attendite vobis & cuncto  
gregi, in quo vos spiritus san-  
ctus posuit episcopos ad regen-  
dam ecclesiam dei, quam acqui-  
suit sanguine suo.

Act. 6.

¶ Aduerte hic quod diaconos  
menniarum & viduarum legis-  
mus ab Apostolis institutos. In  
ter quos leguntur etiam prædis-  
casse Stephanus & Philippus,  
qui Samaritanos conuertit. Dia-  
conos autem altaris qui ordinā-  
tur, ad orandum & prædicandū  
dum iungit Apostolus Paulus  
episcopis dicens. Omnibus san-  
ctis in Christo Iesu, qui sunt Phi-  
lippis, cum episcopis & diaconis,  
¶ Tim. 3. &c ad Timothæum descrip-  
tō episcopo, describit qualis de-  
bet esse diaconus. Habes hic in  
apostolo manifestam discretio-  
nem inter episcopos & diaconos.  
Discretio igitur ordinum

# SACRAMENTO. 37

& ministrorum in ecclesia solis  
dum habet fundamentum in sa-  
cris scripturis, de quo vide in to-  
mo 4. Homilia 63.

¶ Patet duodecim fuisse Apos-  
tolos, & septuaginta duos disci-  
pulos, illis episcopi, istis sacerdo-  
tes succedunt (docet Beda) Es-  
rant baptizati Apostoli, at non  
sacerdotes, nisi cum in coena fe-  
cit eos sacerdotes, dans eis pote-  
statem consecrandi corpus Chris-  
ti verum, & post resurrectionem  
nem absoluendi corpus Christi  
mysticum. Et signum sensibile  
fuit in impositione manuum, &  
contulit gratiam, cur igitur à  
Lutherò rejecitur à sacramen-  
to? Et non esse cuiuslibet è plebe  
officium patet per prophetas.

¶ Non mittebam prophetas et Hier. 23.  
ipſi currebant, non loquebar ad  
eos & ipſi prophetabant, si stes-  
sissent in consilio meo, & nota fe-  
cissent verba mea populo meo.

L 4

## SCDE ORDINIS.

auertissem utique eos à via ma-  
la, & à cogitationibus suis pessi-  
mis, tales sunt hæretici, qui si sta-  
rent in consilio dei, deus eos il-  
luminaret.

**Num. 25**

¶ De Phinees. Ecce dō ei pacem  
foederis mei, & erit tam ipsi quā  
semini eius, pactum sacerdotij  
sempiternum.

**Malac. 2**

¶ Pactum meum fuit cum Le-  
ui (dicit dominus exercituum)  
pactum meum fuit cum eo vītē  
& pacis, & dedi ei timorem &c.  
Lex vīritatis fuit in ore eius, ini-  
quitas non est inuenta in labijs  
eius, labia sacerdotis custodiunt  
scientiam, & legem exquirēnt  
ex ore eius, quia Angelus dei ex-  
ercituum est. Ecce pactum sacer-  
dotale cum Leui, non cum as-  
lia tribu.

**Heb. 5**

¶ Nec quisquam sumat sibi ho-  
norem, sed qui vocat à deo, quē  
admodum Aaron, sed legitur,  
non quemlibet plebe vocatū

# SACRAMENTO<sup>rum</sup>.

ad fæcerdotium, Aaron inquit, Exo. 28.  
& filios eius vngues, & sanctifis  
cabis eos ut sacerdotio fungans  
tur mihi.

¶ Item legimus iussisse domini Num. 4  
num, qd quando moueda essent  
castra, filii Caath portarent vas  
sa sanctuarij inuoluta ab Aaron  
& filijs eius, & nō tangerent ea  
ne moriātur. Hinc Dattani. Cho  
re & Abiron, usurpantes sibi sa  
cerdotalē officium ( sicut modo  
laici Lutherani) à terra absorpti Nū. 16  
sunt, descenderuntq; viui in ins  
fernū, & ducenti quinquaginta  
viri eis consentientes ab igne cō  
sumpti sunt. Ita Oza, quoniam  
ultra suæ sortis conditionem  
manum archæ dei ne caderet ad  
mouit, subita morte à domino  
percussus est. Item Osias rex cū 2. par. 26  
opus sacerdotalē (adolere s. incē  
sum super altare thymiamatis)  
præsumeret, increpatusq; ab As  
zaria et reliquis sacerdotibus do

2. Reg. 6

L 5

## DE ORDINIS.

Daniel. 5, mini, non desisteret, lepra in frē  
ce perfusus est, mansitq; leprosus  
vñq; in diem mortis suæ. Baltha  
zar quoque rex temulentus bis  
bens ex vasis aureis & argenteis,  
quæ Nabuchodonosor pater  
eius asportauerat de templo dei  
quod est in Hierusalē, vñdit mas  
num scribentem in pariete. Mas  
ne thccel phares, eadem nocte  
interfectus est, & Darius medus  
successit in regnum.

Hinc canoniciis sanctificatis  
onibus iustissime ac sanctissime  
prohibitum est laicis, manibus  
attrectare res sacras, pura calicē,  
corporale, hostiam cōsecretam,  
& huiusmodi, distinctione vice  
similiter, canone sacratas, &  
cætera. Non oportet in sac  
ratas, & de cons. distinctione  
prima, canone: In sancta sede,  
& c. vestimenta. Non debent  
igitur huiusmodi sacra contine  
gi aut offerri, nisi à sacratis hos

# SACRAMENTO.

minibus, ne vltio quæ Balthas<sup>s</sup> Dan. 5  
sar regem percussit, super hoc  
transgredientes veniat.

**A**Dionyfius s. Pauli discipulus  
capite quinto coelestis Hierarc<sup>s</sup>  
hiæ, prosequitur ritum aposto  
lorum in consecrandis episcopos  
pis, presbyteris, & diaconis.

**I**gnatius discipulus S. Ioan.  
ad Trallianos extollit dignitas  
tem episcoporum, presbyteros  
rum & diaconorum. Hoc idem  
docuit per epistolam Smyrnen.  
Et ad Antiochenes inquit. Salu  
to sanctum presbyterum ves  
trum, saluto sanctos diaconos,  
saluto subdiaconos, lectors, ca  
tores, hostiarios, laborantes ex  
orcistas, atq; confessores.

**C**yprianus libro primo epiz  
stola tertia, ab initio meminit as  
colythi.

**E**cce tempore apostolorum  
omnes fuisse ordines:  
Renarrat omnes ordines Hier.

**¶ DE ORDINIS**  
in epistola ad Rusticum Episcopum Narboneñ.

**¶ Objiciunt Laici.**

1. Omnes Christianos esse sacerdotes, & vngtos ex baptisma te in sacerdotes.

1. Pet. 2. Vos estis genus electum, regale sacerdotium.

3. Dilexit nos & lauit nos à  
Apoc. 6 peccatis nostris in sanguine suo,  
& fecit nos regnum & sacerdos tes deo & patri suo.

4. In uno spiritu oēs in unū  
2. cor. 12 corpus baptisatum & oīnes  
in uno spiritu potati sumus. Se  
quit nos oēs esse æquiter sacerdos tes. Simile dicunt Chry. et Amb.

Rom. 12. 5. Obsecro vos fratres per  
misericordiam dei, ut exhibeas  
tis corpora vestra hostiam viue tem, sanctam, deo placentem, ra  
tionabile obsequium vestrum,  
hoc possunt etiam laici.

**¶ Respondent Catholici.**  
**¶ Ordinationes illas Lutheras**

# SACRAMENTO.

nas, solitas esse apud hæreticos,  
docuit ante mille trecentos ans  
nos Tertullianus, faciunt enim  
ex sacerdotibus laicos, & sacer-  
dotalia munera laicis iniungunt.  
Conatur Luther non alios faces  
re sacerdotes, quam Pharao, &  
gentiles, & sicut scriptura memi-  
nit de Hieroboam, qui ex nouis  
simis de plebe instituit sacerdos-  
tes: & prohibuit populum ne as-  
cenderet Hierosolymam, sicut  
Luther ne ascendat ad Romam.  
**L**iquet omnes fideles esse sa- g. reg. 12  
cerdotes sicut sunt reges, hoc est  
spiritualiter, quia deus regnat in  
eis per liberam claritatem, & ip-  
si perunctionem sancti spiritus  
regunt vires animæ & sensus su-  
os, ac præter istos reges, etiam  
mendicos sunt in ecclesia reges  
& præfides externi. Sic omnes  
fideles, quia offerunt deo fidem  
& orationes &c. sunt sacerdotes  
spirituales, & illud sacerdotium

# ¶ DE OR DINIS

nō eget ceremonijs, sed p̄ter hoc  
sacerdotiū internū, est vnū ex-  
ternū in ecclesia certis personis.  
**i. cor. 5.** affiū. Sume exemplū, quilibet fi-  
delis est templū dei, tēplum dei  
sanctū estis vos, ait Paulus, sed  
pr̄ter ista tēpla, est tēplum exter-  
num certo loco affixum, in quo  
loco fideles congregantur.

**De secū.** **A**Es obduratus more hæretico-  
rum, iam facies omnes etiam Iu-  
dæos esse sacerdotes, eo quod di-  
catur Iudæis. Si audieritis vocē  
mēam & custodieritis pactū  
meum, eritis mihi in peculium  
de cūctis populis, et in regnū sa-  
cerdotale, et ḡes s. h̄ec ad vniuer-  
sum Israēl dicta sunt, sed reges

**Exo. 19.** fuerūt et sacerdotes, mō p̄fato.  
**Lib. 20.** de ciuitate. **V**nde beatus Augustinus ex  
dei ca. 10 ponens illud Apoc. 20. Sed erūt  
sacerdotes dei & Christi, & res-  
gnabūt cum eo mille annis, ait:  
Non utiq; de solis episcopis &  
presbyteris dictum est, qui pro-

# SACRAMENTO.

prie iam in ecclesia vocātur sacerdotes, sed sicut omnes Christianos dicimus propter mysticum chrisma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sunt viuis sacerdotis: De quibus apostolus Petrus. Plebs, inquit sancta, 1. Pet. 5. regale sacerdotium &c. Et Hieronymus contra Luciferianos, qui receperunt laicum peccatores q̄ errasse se cōfitebat, nō autē episcopū nī deposito sacerdotio. Habes itaq; maximum inter sacerdoteū & sacerdotium laicum & hierarchicum, discrimē. Peccant igitur Lutherani, decepti per Aequiuocationis sophis ma: non intelligētes quomō in scripturis sacris, sacerdótis & sacerdotij nomen varie his qui ad id mūneris ē populo assumpti sunt, vt orant & sacrificent pro suis & populi peccatis, & alijs quibus hi præsumunt pro quibus sacrificant & orant, adscribitur.

## ¶ DE ORDINIS SA.

De tertio similiter dicatur.

De tertii.

De quarti.

Torquent hunc locum hæretici, nam etiam si omnes sumus. vnum corpus in Christo, quos modo tam stupide infert, ergo omnes sumus manus, aut omnes sumus pedes, cum etiam in ipsis membris sit defferentia: quare cum unitate corporis statim brorum differentia.

De quinto.

De sexto.

Fatemur omnes Christianos etiam Laicos posse offerre oblationes spiritales, & ita posse esse sacerdotes mysticos, erigentes in se altare affectus in deum, sed non est consecrarium, propterea eos esse sacerdotes externos, hiarchicos.

## ¶ DE CONFESSIO, ne VIII.

Confessionem esse necessariam pro sacramento poenitentiae

# DE CONFESSIONE

pœnitentiae, ipsamq; iure diuis  
no præceptam.

¶ Christus dixit Petro. Tibi da Mat. 10.  
bo claves regni coelorum, &  
quodcumq; ligaueris super ter-  
ram, erit ligatum in coelis, &  
quodcumque solueris super ter-  
ram erit & solutum in coelis. Hę  
autem claves sunt duae, scientia  
scilicet & potestatis. Clavis sci-  
entiae est facultas discernendi inter  
laepram & laepram. Item inter  
laepram & non laepram, id est  
inter peccatum & peccatum, &  
inter peccatum & non peccatum.  
Clavis vero potestatis est facul-  
tas soluendi et ligandi. Nam post  
causae cognitionem in foro ius-  
dicii pœnitentialis inter confes-  
sorem & confitentem, quod fit  
per clavem scientiae, restat sens-  
tentiam in negotio ferre, quod  
est soluere vel ligare, & hoc fit p  
clavem potestatis. Negare igit  
confessionem esse præceptam à

M

## ¶ DE CONFESSiONE

Christo, est negare potestatem  
clavium traditam Christo, quod  
est manifeste contra Christi Es-  
Ioan. 20 uangelium. Quaecunque alligaue-  
ritis super terram, erunt ligata  
& in cœlo, & quaecunque solue-  
ritis super terrā, erunt soluta &  
in cœlo: Insufflavit in eos dicens:  
Accipite spiritum sanctum, quo-  
rum remiseritis peccata, remis-  
tuntur eis, & quorum retinueris-  
tis, recenta sunt.

¶ Gemina potestas absoluendi  
& remittendi, qua uti deberet,  
nesciret sacerdos, nisi detecteret  
ei crimina. Ideo præmisit, acci-  
pite spiritum sanctum, ac si dis-  
xisset, directione spiritus sancti  
confidenti peccata soluatris, aut  
retineatis.

Iaco. 5. ¶ Confiterinti alterutrum pec-  
Hu. de cara vestra, & orate pro inuicē,  
sancto ut saluemini. Hic Iacobus vt  
vi.lib. 2. dei preco, annunciauit hominis  
de sacra bus præceptum dei de confiten-  
mento.

# DE CONFESSIONE;

dis peccatis, & intelligitur cum  
præcisione.

Habetur insuper præfigura-  
ta confessio, & facta Apostolis.

Hoīcs baptizabantur à Ioanne Mat. 3.  
in Iordanie, cōfidentes p̄ctā sua.

Multi credētū veniebant, Act. 19  
confidentes & annunciantes as-  
tus suos.

De propiciato peccato noli Eccle. 5  
esse sine metu, neq; adiicias pec-  
catum super peccatum.

Et quod hæc planè accipiā-  
tur de confessione liquet, quia  
praxis ecclesiæ optime interpré-  
tatur scripturas.

Si confiteamur peccata nos 1. Ioā. 1.  
stra, fidelis est & iustus, vt remit-  
tat nobis peccata nostra, et emū-  
det nos ab omni iniuitate.

Qui abscondit scelera sua, nō Prou. 18  
dirigetur, qui autē ea confessus,  
fuerit, misericordiā consequēt.

Dionysius ad Demophilum In Epist.  
increpat eum, quod peccatorē

# DE CONFESSIONE

procidentem sacerdoti, contra disciplinæ ordinem astans abiecerit, cum ille verecunde fateretur se ad peccatorum remedia querenda venisse.

super  
Psal. 37.

¶ Origenes: Tantummodo circumspice diligenter cui debes confiteri peccatum tuum, proba prius medicum, cui debebas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmitate & cetera: ut ita demum, si quid ille dixerit, si quid consilij dedes rit, facias & sequaris. Si præuerderit talem esse languorem tuum, qui in conuentu totius ecclesiæ exponi debet & curari, ex quo fortassis & ceteri edificari poterunt, & tu ipse facile sanari, multa hoc liberatioe, & satis perito medici illius consilio procurandum est. Haec omnia auriculariem probant confessio nem.

Basilius ¶ Basili⁹ de istitutiōe monacho

# DE CONFESSIONE 184.

rum, necessarium videtur ijs qui  
bus dispensatio mysteriorum  
committitur, confitenda esse pec-  
cata.

Diuus Hieronymus aduersus  
Montanum hæreticum scribes,  
testatur hanc Montanorum im-  
piam fuisse hæresim, vt erubes-  
scant coram sacerdote confiteri  
peccata admissa. Idem Hierony-  
mus Capite decimo super eccles-  
iaisticum, inquit, Si cui serpens  
diabolus genuinum dentem (vt  
prouerbio fertur) infixerit, &  
nullo conscientio, hominem malo  
peccati veneno infecerit, si ille si-  
lentio præterierit, qui mortali  
vulnera à serpentevenefico ictus,  
& non egerit poenitentiam, nec  
vulnus suum fratri & magis-  
tro voluerit confiteri, magis-  
ter qui linguam habet ad curan-  
dum, facile ei prodesse non poter-  
rit. Si enim erubescat ægrotus  
vulnus medico confiteri, quod

M 3

# DE CONFESSIONE.

ignorat, medicina non curat.

Cirillus super Leuit. scribēs,  
septem gradus remissionum,  
inter reliqua verba sic ait. Est ad  
huc in septima licet dura & labo  
riosa per pœnitentiam remissio  
peccatorū, cum lauat peccator  
lacrymis stratum suum, & flunt  
ei lachrymæ suę panes die ac no  
cte, cum non erubescit sacerdos  
ti domini indicare peccatum &  
quærere medicinam, secundum  
eum qui ait, Dixi: pronunciabo  
aduersum me iniustitiam meā,  
& tu remisisti impietatem pecca  
ti mei. In quo impletur illud qđ  
Iacobus Apo. ait: Si quis infir  
metur in vobis, vocet presbyte  
ros ecclesiæ &c.

Mat. 8

In huius rei figuram Christus  
leproso mundato dixit. Vade  
ostende te sacerdoti: & offer mu  
nus qđ præcepit Moyses: simile  
præcepit decem leprosis, Lazas  
ro suscitato dixit, Soluit eum &

Lu. 17

# DE CONFESSIONE.

finite abire. Vide li. 2. de poenit.

## ¶ Obijciunt hæretici.

1. Ioannis. 20. nihil præcipitur de confessione, sed solum sacerdotibus, ut absoluant.

2. Iacobi quinto loquitur de confessione fraterna, nam non dicit confitemini sacerdoti, sed alterutrum.

3. Adulteræ non dixit. Vade & confitcre sacerdoti, sed vade noli amplius peccare, ita de Magdalena.

4. Ambrosius inquit. Petri lachrymas lego, confessionem non lego.

5. In tripartita historia traditur abrogatā confessionem sub Nectario Constantinopolitano.

## ¶ Respondent Catholici.

Cum Ioan. 20. maxima illa potestas noscatur sacerdotibus tradita, magisterio spiritus sancti

De prio

## DE CONFESSIONE.

didicit ecclesia usum illius potestatis ab ipsis apostolis. Et ut Bernar. inquit, sufficiebat ostendere infirmo medicū, qui si vult sanus fieri, inquiret eum.

Descd'o

Verum est sanctum Iacobum non cum præcisione determinasse, cui sit confitendum, quia iam Christus expresserat absoluentes peccatores, ideo sufficiebat Iacobo exprimere illud quod erat necessarium ad absolutionem, scilicet confessionem, non specialiter indicans iudicem.

De tert.

Nondum erat potestas illa absoluendi in ecclesia, ideo cum confessio non esset instituta, adultera & Magdalena, ad confessionem non tenebantur. Porro ea quæ fiebant speciali priuilegio, non sunt trahēda in consequentiā, per cōmunem theoricam.

De quar  
to.

Similiter respondetur, licet argumentum non legitur, etiam a pueris rideatur.

Loqui

## DE SATISFACTIONE

¶ Loquitur de confessione poenitentiæ solennis, non priuata peccatorum confessione. Vide latius de confessione librū nřm.

## DE SATISFACTIONE. IX.

¶ Primum axioma.

**D**Imissa culpa per contritionem & absolutionem, poenitēs satisfacere debet pro pœna. Adā procul dubio pœnituit post culpam, neq; tamē illico à pœna sibi à deo comminata, In quacunque die comedeleris ex eo, morte morieris, solutus est: Imo post transgressum diuinum præceptum, ultra comminatam mortis pœnam alias superaddidit deus, dicens Adæ. Quia audisti vocē vxoris tuæ, & comedisti de ligno, ex quo perciperā tibi, ne comederes: Male dicta terra in opere tuo, In labo-

Gen. 2.

Gen. 3.

N

# ¶ DE SATIS.

10

ribus comedes ex ea cunctis dieb:  
vitę tuę. Spinas & tribulos ger-  
minabit tibi, & comedes herbas  
terre. In sudore vultus tui vesce-  
ris pane tuo, donec reuertaris in  
terrā de qua assūpt⁹ es, q̄a pul-  
uis es et i puluerē reuerteris. Mu-  
lici quoq; dixit: Multiplicabo  
crūnas tuas, & cōcept⁹ tuos. In  
dolore paries filios, & sub viri  
potestate eris & cætera. Et sicut

Rom. 5. oēs peccauimus in Adā: Ita oēs  
morimur in ipso, remissa etiā in  
baptismo, originalis pēti culpa,  
pro qua mors & aliæ poenalita-  
tes sunt inflictæ.

2. Re. 12. ¶ David post cōmissum adulte-  
riū & homicidiū poenitēs dixit  
ad Nathan. Peccavi dño, Dixit  
q; Nathan ad Iliū: Dñs quoq;  
transtulit pētūm tuū. Transferit  
autē pētūm, nō quo ad culpā, sed  
ad poenā. Qđ fūsius explicant  
Gregorius & Augustinus de poe-  
nitentia distinctiōe priūna, capi-

# AFFACTIONE.

te: Si peccatum Dauid, & ca. Si  
cut primi parentes.

Sunt & alia multa exempla,  
quæ idē indicant & pbant, Ma-  
ria soror Moysi post dimissam Num. 12  
in Moysen murmuris culpā, læ-  
prapercussa est, nec ilico orante  
Moysedñm pro ea vt sanaret,  
mundata est, sed septē diebus iu-  
bente dño in poenā peccati, ex-  
tra castra separata, læprosa per-  
mansit.